

Prenumerata wynosi:

we Lwowie:
miesięcznie 2 korony: — za
dwurazową dostawę do domu
dopłaca się 60 halerzy;

na prowincji:

	z jednorazową przesyłką	z dwurazową przesyłką
rocznie . . .	30 K — h	36 K — h
kwartalnie . . .	7 " 50 "	9 " — "
miesięcznie . . .	2 " 50 "	3 " — "
W Niemczech mies.	3 M 50 fen.	
W innych krajach mies.	4 Fr.	

Rękopisów Red. nie zwraca.

Adres: "DZIENNIK POLSKI" —
Lwów, pl. Marjański 1. 7.
Telefonu nr. 151.

Wydanie poranne.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia:

Za jeden wiersz petitowy albo
jego miejsce 20 halerzy.
Za jeden wiersz petitowy w ru-
bryce *Nadesłane* 40 halerzy.
Drobne ogłoszenia po 3 halerze
za słowo. Najmniejsze ogło-
szenia 30 halerzy.
Doniesienia o ślubach, zaręczyn-
ach i inne prywatne komunika-
ty po *Kronice* za jeden wiersz
petitowy 60 halerzy.

Numer pojedynczy:

	we Lwowie	na prowincji
poranny . . .	3 hal	5 hal.
popołudniowy	8 hal.	10 hal.

Właściciele i redaktorowie: DR. K. OSTASZEWSKI-BARAŃSKI I MIECZYSLAW SCHMITT.

Encyklika Ojca św. Piusa X.

Rzym 4 października.

Osservatore Romano ogłasza encyklikę
Ojca św. Piusa X.

Ojciec św. podnosi naprzód, że wybór
na papieża przyjął ze łzami w oczach, a na
gorące prośby, by objął to dostojństwo, od-
powiedział, że czuje się niegodnym tego za-
szczytu, zwłaszcza gdy ma być następcą tego,
który przez 26 lat rządził Kościołem z tak
wielkim rozumem, roztropnością i był obdar-
zony nadzwyczajnymi cnotami. Obawiał się
wyboru, gdyż Kościół znajduje się obecnie
bardziej niż przedtem w niebezpieczeństwie,
które się ciągle rozszerza i mogłoby podko-
pać jego potęgę. Poddał się jednak woli Bo-
żej i opierając się na łasce Wszchemocnego,
powołany na Pontyfikat nie ma żadnego in-
nego programu, jak to, aby wszystko urzą-
dzić w Chrystusie w ten sposób, aby Chry-
stus był wszystkim i we wszystkim.

Może znajdują się ludzie, którzy szu-
kają tajnych planów w naszej duszy, aby je
wykorzystać dla celów ziemskich i dla ży-
czeń partyjnych. Aby zniszczyć w zarodku
wszelkie podobne nadzieje, oświadczamy, że
nie chcemy być niczem innym i niczem innym
nie będziemy, jak sługą Bożym, który nam
powierzył urząd święty.

Ojciec św. wzywa biskupów do współ-
działania, a dalej skarży się na walkę, pro-
wadzoną wszędzie przeciw Bogu. Wiernych
trzeba doprowadzić do cnot kościelnych, to
też Ojciec św. wzywa do wychowania w tym
duchu młodzieży, zwłaszcza przeznaczonej do
stanu duchownego.

Encyklika wyraża dalej życzenie, by To-
warzystwa katolickie po miastach i wsiach
się mnożyły i wpływały przykładem na życie
chrześcijańskie. Dzieła dobroczynności należy
spełniać bez względu na ziemskie korzyści.

Gdy wszystko powróci do Chrystusa,
będą bogaci sprawiedliwymi i dobroczynnymi
wobec ubogich, a ci ze spokojem i cierpli-
wością będą znosili dolegliwości swego sta-
nu. Obywatele nie będą słuchali samowoli,
lecz posłuszni będą ustawom i będą uważali
za swój obowiązek bojaźń i miłość do pa-
nujących. Wtedy wreszcie stanie się jasnym,
że Kościół ustanowił Chrystus i że musi być
zupełnie i w całości niezawisłym od wszel-
kich zewnętrznych wpływów. Popierając tę
wolność, będziemy się starali nietylko o świę-
te prawa Kościoła, ale także o ogólne dobro.

Papież kończy encyklikę udzieleniem pa-
pieskiego błogosławieństwa.

Odjazd cara.

(Telegr. *Dziennika Polskiego*).

Mürzsteg. Po polowaniu w sobotę
odbyło się w zamku myśliwskim o godz. w
pół do dwunastej przed południem śniadanie,
które trwało godzinę, poczem nastąpił odjazd.
Cesarz Franciszek Józef wraz z carem jechali
w pierwszym powozie, w drugim arcyksiążę
Franciszek Ferdynand z hr. Lambsdorffem,
w trzecim hr. Gołuchowski z generałem adju-
tantem cara Galicynem. Car jechał w stroju
podróżnym, cesarz w kostjumie myśliwskim.
Powozami udano się do najbliższej stacji ko-
lejowej Neuberg, astąd o godz. 1 nastąpił

odjazd pociągiem dworskim do Meidling, do-
kąd pociąg przybył o godzinie 4 m. 45. —
Tu oczekiwali monarchów członkowie ambasa-
dy rosyjskiej, z którymi monarchowie roz-
mawiali.

Car rozmawiał dłuższy czas z arcyksię-
ciem Franciszkiem Ferdynandem i hr. Gołuch-
owskim, a cesarz z ambasadorem rosyjskim
i hr. Lambsdorffem. Następnie obaj mo-
narchowie pożegnali się serdecznie i dwu-
krotnie uścisnęli. Wsiadłszy do wagonu,
otworzył car okno i aż do odjazdu rozma-
wiał z cesarzem i arcyksięciem Franciszkiem
Ferdynandem.

Car Mikołaj odjechał do Darmstadu.

Petersburg. W sprawie toastów, wy-
głoszonych w Schönbrunnie, piszą *Nowosti*:
Toasty te dowodzą, że czasy wyłącznie dy-
plomatycznych rad minęły i że obaj monar-
chowie silnie są zdecydowani tak postępo-
wać, by plany ich pokojowe należycie zro-
zumiano i urzeczywistniono.

Nota Austro-Węgier i Rosji.

(Telegr. *Dziennika Polskiego*).

Wiedeń. Po konferencjach w Mürzsteg,
między obu ministrami spraw zagranicznych,
Gołuchowskim i Lambsdorffem, postanowiły
rządy austriacki i rosyjski wystosować do
swoich ambasadorów w Stambule, br. Calice
i Zinowiewa, telegramy następującej mniej
więcej treści: Przed niedawnym czasem po-
lecono panu oświadczyć Porcie, że Austro-
Węgry i Rosja prowadzą dalej dzieło pokoju,
którego się podjęły, trwają przy programie
reform, wypracowanym na początku roku i nie
zważają na stojące w drodze przeszkody w
przeprowadzeniu reform. Rzeczywiście bo-
wiem z jednej strony rewolucyjne komitety w
trzech wilajetach wszywały ludność chrze-
ścijańską od współdziałania w przeprowadze-
niu reform, z drugiej strony organom Partii,
którym powierzono wykonanie reform, brako-
wało potrzebnej gorliwości i przejęcia się tą
myślą, której wynikiem były te reformy.

Aby zapewnić na przyszłość przeprowa-
dzenie reform, które Porta przeciw przyjąta,
postanowiły oba państwa zaprowadzić ści-
ślejszą kontrolę i czuwanie nad ich przepro-
wadzeniem. W tym względzie otrzyma pan
obszerną instrukcję; państwa uznają próby
Partii — stłumienia ruchu powstańczego,
jednakże muszą reagować na wykroczenia i
gwałty, wskutek których ucierpieli spokojni
mieszkańcy. Oba państwa postanowiły po-
spieszyć z pomocą tym ofiarom.

Instrukcja poucza pana o szczegółach
akcji humanitarnej, mającej na celu użycie
wszelkich środków dla zapewnienia ich egzy-
stencji, ułatwienia im powrotu do dawnych
siedzib, odbudowania zniszczonych przez
pożar mieszkań, kościołów i szkół. Rządy
Austro-Węgier i Rosji mają nadzieję, że ich
dążenia do zaprowadzenia spokoju osiągną
cel i są przekonane, że ich bezstronne rady
we własnym interesie będą wysłuchane przez
tego, do kogo się odnoszą. Z polecenia Naj-
Pana wzywa się, byś pan powyższe pismo
podał do wiadomości rządu otomańskiego, w
porozumieniu z pańskim kolegą, który otrzy-
muje identyczną instrukcję.

Sytuacja na Węgrzech.

(Telegramy *Dziennika Polskiego*).

Posiedzenie sejmu węgierskiego.

Budapeszt. Na sobotnie posiedzenie
węgierskiej izby posłów członkowie gabinetu
nie przybyli. Przewodniczył p. Apponyi.
Między innymi wniesione zostało pismo pre-
zydenta ministrów, w którym ten podaje do
wiadomości izby królewski reskrypt. Prędzej
nie mógł tego uczynić, gdyż izba w tym cza-
sie nie odbyła żadnego merytorycznego po-
siedzenia. Wśród zaciekawienia posłów od-
czytał prezydent reskrypt królewski, podający
do wiadomości izby, że minster hr. Khuen
dnia 22 września mianowany został pono-
wnie prezydentem ministrów.

P. Polonyi (z partji Kossuta) zznacza,
że prawnopaństwowy stosunek, w ja-
kim pozostaje hr. Khuen do parlamentu, jest
paradoksem, gdyż hr. Khuen jest kierowni-
kiem dymisjonowanego gabinetu, oraz domisjo-
nowanym prezydentem ministrów nie zamia-
nowanego jeszcze gabinetu. Mowca uważa
więc, że formalne przyjęcie do wiadomości
odczytanego reskryptu jest zbyteczne i wnosi
o złożenie go „do aktów“

Kilku członków partji kossutowskiej
sprzeciwia się temu. P. Hodossy oświadcza,
że popełniono już wiele formalnych błędów.
Zdaniem mowcy należy merytorycznie za-
łatwić reskrypt i nie zrywać z tradycyjną
praktyką. Wnosi, aby izba przyjęła reskrypt
do wiadomości, co się też dzieje. Izba prze-
kazuje reskrypt izbie panów.

Z porządku dziennego poseł Hollo, ja-
ko jeden ze zwołujących posiedzenie, zabiera
głos celem zajęcia stanowiska wobec rozpo-
rządzenia ministerstwa wojny, utrzymującego
w dalszej służbie tych żołnierzy, którzy wy-
służyli już trzy lata. Mowca nazywa zatrzy-
many w dalszej służbie żołnierzy jeńcami
politycznymi i domaga się ich uwolnienia w
imieniu równości traktowania obu połów mo-
narchji. Uzasadniał konieczność unji perso-
nalnej.

P. Toth (z partji Kossutha) domagał
się cofnięcia rozporządzenia ministerstwa woj-
ny, poczem zwrócił się do nieobecnego mi-
nistra skarbu zapytaniem, czy podczas sta-
nu *ex lex* również dostarczał zarządowi woj-
skowemu potrzebnych pieniędzy tytułem udzia-
łu Węgier w kosztach wspólnej armji.

P. Polonyi woła: Gdzie minister skar-
bu, niech natychmiast w izbie się pokaże i
usprawiedliwi.

P. br. Kaas woła: Minister uciekł!

Burzliwe okrzyki na lewicy: niech tu
sprowadzą ministra skarbu. Inni wołają hańbal!

P. br. Kaas woła: Cały rząd złożony
z siedmiu szwabów uciekł!

P. Toth w dalszym przemówieniu do-
maga się stanowczej odpowiedzi, czy mini-
ster skarbu dał potrzebne na ten cel kwoty
ze skarbu węgierskiego lub ze wspólnej
kasy. Jeżeli to uczynił, w takim razie należy
go pociągnąć do odpowiedzialności przed fo-
rum sądu sejmowego. Bez zezwolenia Sejmu
nie wolno mu wydawać pieniędzy na takie
cele, sprzeciwiające się dążnościom narodu
węgierskiego.

P. hr. Zichy ubolewa, że powstał za-
targ między koroną a narodem, ale faktem

